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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESRILLI I BASENIT UJOR ERZEN

VENDIM

Nr. 9, date 16/10/2024

PER

REFUZIMIN E KERKESES “PER MIRATIMIN ME KUSHT TE
KERKESES PER LEJE “KERKESE PER LEJE PER PERDORIM

BURIMI UJOR SIPERFAOESOR PER AKUAKULTURE(NE
RAST~ E UJRAVE TE RR~WDHSHEM)NE RAST SE KUR

PERDORIMI ESUTE PER < =5 TONNIT,<=5L/SEK TE
SUBJEKTIT “ARFAEL CO”.

Ne mbeshtetje te pikes 2, nenit 50, te Iigjit nr.1 11/2012, “Per menaxhimin e
integruar te burimeve ujore”, te ndryshuar, VKM—se nr. 696, date 30.10.2019
“Per percaktimin e kufijve territoriale, hidrografike te baseneve ujore ne
Republiken e Shqiperise dhe te qendres e perberjes se Keshillit te secilit prej
tyre”, VKM-se nr.550, date 15.7.2020 “Per miratimin e formulareve te
kerkeses per miratimin, ne parim, per dhenien me koncesion te perdorimit te
burimit ujor, e lejes/autorizimit per perdorim burimi ujor, veprimtari
ndertimore në brigie,_yeprimtarLn&shtratin_e_burimit_ujor sbkarkinie..~te.
lengshme, perdorimin dhe riperdorimin e ujerave te perdorura, te ndotura, te
dokumenteve shoqeruese, te procedures se shqyrtimit e te vendimmarrjes
dhe te afateve te vlefshmerise se tyre”, Keshilli i Basenit Ujor Erzen,

KONSTATOI SE:

Pas shqyrtimit te kerkeses se subjektit subjektit “ARFAEL CO” “Kerkese
per leje per perdorim burimi ujor siperfaqesor per akuakulture (ne rastin e
ujerave te rrjedhshem) ne rastin kur perdorimi eshte per <5 ton/vit, ~5
1/sek”, rezultoi se;

1. Subjekti “ARFAEL.CO” ne date 25.02.2015 ka lidhur kontrate me
DSHP-ne per marrjen e nje siperfaqeje me qera per ushtrimin e
aktivitetit me veprimtari “Ndertim rezerniaresh me qellim zhvillimin
e akuakultures”, kontrate e cila perfundon ne shkurt 2025. Nga
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verifikimet e bera nga ADZM në terren si dhe nga projekt raporti i
bere nga Drejtoria e Auditit rezulton qe ky aktivitet nuk eshte
parashikuar në VKM-ne Nr.1 156 Dt. 24.02.2020 “Per percaktimin e
te ardhurave te gjeneruara nga tarifat qe paguhen, në zone te mbrojtur
te masës dhe kritereve te perdorimit të tyre”. Pra kjo kontrate eshte
~emr me shkelje nga auditi;

2. Ligji per zonat e mbrojtura e ndalon ndertimin e e ketyre aktiviteteve
me baze betoni;

3. Ministria e Bujqesise dhe e Zhvillimit Rural eshte ne proces te
studimit “Mbi identifikimin e zonave te percaktuara per akuakulture
(ZPA) ne ujerat e brendshme te republikes se Shqiperise”. Aktualisht
ZPA-te në Ujerat e Brendshme nuk jane te miratuara. Bazuar ne piken
1, te nenit 8, te ligjit Nr. 103/2016 “Per Akuakulturen”, i ndryshuar,
veprimtarite e akuakultures zhvillohet vetem në siperfaqe tokesore
dhe ujore të percaktuara me Vendim te Keshillit të Ministrave si Zona
te Percaktuara per Akuakulture. Persa kohe qe Zonat e Percaktuara per
Akuakulture në Ujerat e Brendshme nuk jane miratuar, MBZHR nuk
mund te shqyrtoje kerkesat e subjekteve per ushtrimin e aktivitetit te
akuakultures ne siperfaqe tokesore;

PEWKETO~ARSYE:

Këshilli i Basenit Ujor Erzen bazuar në germen (ç), te pikes 14, te Kreut IV,
te VKM-se nr.550, date 15.07.2020, dhe ne vendimin nr.6, date 12.06.20 19,
“Per miratimin e rregullores se Keshillit te Basenit Ujor”, te Keshillit
Kombetar te Uj it,

VENDOSI:

1. Reftzimin e kerkeses per leje per perdorim te burimit ujor siperfaqesor
per akuakulture , subjektit “ARFAEL CO” shpk, me vendndodhje
Komuna Shen Gjergj, Bashkia Tirane, sipas ketyre koordinatave:



- X= 505099.5
- Y= 4575729.2
- Z= 631.5 m.m.n.d

2. Ngarkohet Agjencia e Menaxhimit tê Burimeve Ujore per zbatimin e
ketij vendimi.

Ky vendim hyn në Iliqi pas njoftimit të permbajtjes se vendimit subjektit.

KRYETARI

AFRIM QENDRO


